2023 年 3 月 30 日

各 位

株式会社北洋銀行

株式会社北海道共創パートナーズ

ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社様の

脱炭素経営に向けた取り組みをサポートします！

 株式会社北洋銀行（取締役頭取 安田 光春）は、子会社の株式会社北海道共創パートナーズ（代表取

締役社長 岩崎 俊一郎、以下「ＨＫＰ」）を通じて、カーボンフリーコンサルティング株式会社（代表取締役

ＣＥＯ 中西 武志、以下「ＣＦＣ」）とともに、ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社様（代表取締役 渡辺

秀敏様）の脱炭素経営に向けた取り組みをサポートさせていただくことになりましたので、お知らせします。

 企業におけるカーボンニュートラルへの取り組みは、将来の脅威に備えるだけでなく、生産性の向上や新

たなビジネスの創出など企業価値の向上につながる「機会」でもあり、企業の持続可能性という点において

も重要な取り組みです。今般、ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社様のカーボンニュートラル達成に向

けて、１．ＧＨＧ排出量（Ｓｃｏｐｅ１～2）、2．経営戦略策定、3．情報開示及びＳＢＴ認証取得のサポートをさ

せていただくことになりました。

当行は北海道に根ざす地域金融機関として、今後も道内企業の脱炭素経営の支援を通じて、お客さま

の企業価値向上に貢献するとともに、北海道全体のカーボンニュートラル達成と地域経済の活性化に向け

て貢献してまいります。

【ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社様について】

 北海道苫小牧市に本社を置く、ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社様は、とませい、トマウェーブ、Ｓｍｉｌ

ｅ－ｌｏｏｐ、アース・クラフトを傘下として、環境事業（清掃・廃棄物処理事業）を中心に事業活動を行っています。

2004 年 4 月にＩＳＯ14001、2022 年には同認証終了に伴いエコアクション 21 の認証を取得する等、グループ

の環境理念に基づきＳＤＧｓやＥＳＧを実践し、地域の環境問題に対して積極的に貢献している企業です。

以 上

 北洋銀行グループ経営理念：お客さま本位を徹底し、多様な課題の解決に取り組み、北海道の明日
あ す

をきりひらく

北洋銀行グループは、2018 年 12 月「北洋 SDGs 宣言」 を表明し、地域の持続的成長

支援と社会的課題の解決に取り組んでおります。なお、SDGs に関連するプレスリリース

には、該当する SDGs のアイコンを明示しております。

【SDGs】2015 年の国連サミットで採択された、持続可能な世界を実現するための 2030 年

までの国際目標。17 のゴールと 169 のターゲットで構成される。

別紙

【会社概要】

【提携先について】

当行では、2023 年 1 月よりＨＫＰを通じてＣＦＣと法人のお客さまの脱炭素経営支援に向けて、業

務提携契約を締結しております。本締結により、脱炭素経営に取り組むお客さまのあらゆる取り組みを

ワンストップでご支援させていただきます。

所 在 地

事 業 内 容

URL

企 業 名

代 表 者

 ＴＯＭＡＳＥＩホールディングス株式会社

 代表取締役　渡辺　秀敏

 北海道苫小牧市新開町2丁目2番10号

 ＴＯＭＡＳＥＩグループ 事業持株会社・コンサルティング業

 http://www.tomasei.net/

　 ・LCA分析

企 業 名

 2007年の創業以来、環境専門コンサル会社として環境経営コンサル（事業会社約1000
社、地方自治体等多数）、海外ビジネスコンサル（50社以上）、植林事業を3つの柱に
据え、国内外の環境問題へのソリューションを提供。
 カーボンオフセットに於いても国内最大級の実績を有する。2022年からはＣＤＰスコ
アリングパートナーも務める。

 カーボンフリーコンサルティング株式会社

 代表取締役ＣＥＯ　中西　武志

所 在 地

URL  https://www.carbonfree.co.jp/

支援実績 等

　 ・カーボンオフセット、植林　等

 ②環境経営コンサルティング

   ・TCFD、CDP、SBT等の国際的な対応支援及び認証取得支援

代 表 者

事 業 内 容

 神奈川県横浜市中区相生町6丁目113番地オーク桜木町ビル6階

 環境に関連するコンサルティング業務

  ①GHG排出量の算定・削減策支援

　 ・サプライチェーン排出量の算定・情報開示